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Ze szwajcarską precyzją rozwijamy Polskę 

Informacja prasowa, 12 stycznia 2015 r. 

Polska korzysta nie tylko z Funduszy Europejskich. Blisko pół miliona franków szwajcarskich 
otrzymaliśmy na programy profilaktyki zdrowotnej, ochronę środowiska, współpracę naukową, 
poprawę infrastruktury transportowej w miastach czy wsparcie społeczności lokalnych. Wdrażanie 
Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy jest już na półmetku. Uruchomione zostały wszystkie 
projekty. Jego realizacja potrwa do połowy 2017 roku. Pierwsze efekty polsko-szwajcarskiej 
współpracy są widoczne już dziś. 

O Szwajcarsko-Polskim Programie Współpracy  

Szwajcarsko-Polski Program Współpracy, czyli tzw. fundusz szwajcarski, jest formą bezzwrotnej 
pomocy zagranicznej przyznanej przez Szwajcarię państwom, które przystąpiły do Unii Europejskiej 
od 1 maja 2004 r. Polska jest jednym z 12 państw korzystających z tych środków. Na mocy umów 
międzynarodowych, rozdysponowano ponad 1 mld franków szwajcarskich. Dla naszego kraju fundusz 
szwajcarski przewiduje niemal połowę tej kwoty (ok. 489 mln CHF).  

Program jest realizowany na terenie całego kraju. Zakłada on ponadto preferencje dla czterech 
województw: lubelskiego, podkarpackiego, świętokrzyskiego oraz małopolskiego – ok. 43% całej 
puli środków SPPW zostanie wydatkowane na tych obszarach.  

Priorytety polsko-szwajcarskiej pomocy wsparcia to przede wszystkim: 

 rozwój regionów peryferyjnych i słabiej rozwiniętych,  

 poprawa usług z zakresu infrastruktury miejskiej,  

 redukcja emisji gazów cieplarnianych i niebezpiecznych substancji,  

 poprawa publicznych systemów transportowych,  

 bioróżnorodność,  

 wsparcie dla sektora prywatnego,  

 poprawa ochrony zdrowia,  

 współpraca naukowa. 

Dotychczas ogłoszono 84 konkursy. W ich wyniku przyznano wsparcie dla  ok. 1 700 mniejszych 
projektów oraz 58 dużych projektów, programów i funduszy. Z Programu korzystają zarówno 
instytucje sektora publicznego i prywatnego, jak i  organizacje pozarządowe. 

Efekty: 

 524 naukowców korzystających z funduszu szwajcarskiego, 

 1 600 szkół i przedszkoli w programie żywienia i aktywności fizycznej , 

 25 000 pacjentów przebadanych w kierunku wirusa HCV, w tym 5 000 kobiet w ciąży, 

 2 900 przedszkoli zaangażowanych w program ochrony zdrowia jamy ustnej, 

 37 dofinansowanych jednostek organizacyjnych pomocy społecznej na kwotę ok. 65 mln zł, 

 6 700 systemów solarnych zainstalowanych na budynkach prywatnych oraz 37 na budynkach 
użyteczności publicznej,   

 44 591 ton usuniętych odpadów azbestowych. 
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Do tej pory zakończyły się 3 projekty: 

  „Wkład w poprawę przepustowości i kontroli  kolejowego przejścia granicznego 
w Siemianówce”; Wojewoda Podlaski (czerwiec 2014); 

Siemianówka – to miejscowość w województwie podlaskim, która jest  znana z kolejowego przejścia 
granicznego między Polską i Białorusią. Przekraczające ją towary nie tylko wjeżdżają na teren RP, ale 
również na terytorium Unii Europejskiej, gdzie na mocy porozumienia z Schengen obowiązuje 
swoboda przepływu towarów. Wymaga to od polskich służb granicznych przeprowadzania 
dokładnych kontroli. Dzięki funduszom szwajcarskim dofinansowano  nowoczesne wyposażenie 
przejścia granicznego oraz jego rozbudowę. W ramach projektu oddano do użytku nowe obiekty 
infrastrukturalne przejścia granicznego (budynki dla Straży Granicznej i Służby Celnej, specjalne 
miejsce dla kontroli fitosanitarnej; rampę przeładunkową, wiaty, drogi); zakupiono nowoczesne 
narzędzia pracy dla funkcjonariuszy Straży Granicznej i Służby Celnej, służące do wykrywania 
kontrabandy (wideoendoskopy, detektor przemytu). W stosunku do roku 2013, o 90% zwiększona 
została wartość eksportowanych towarów i o 10% wartość importowanych towarów 
przekraczających granicę w Siemianówce. Zrealizowane inwestycje umożliwiają odprawę do 8 
pociągów dziennie (przed dokonaniem modernizacji można było odprawić do 4 pociągów). 

Projekt dofinansowano kwotą  blisko 5 mln  franków szwajcarskich tj. 14,8 mln zł. 

  „Karpaty przyjazne ludziom - lokalna inicjatywa partnerska na rzecz zrównoważonego 
użytkowania i ochrony górskich obszarów województwa podkarpackiego”; Fundacja 
Karpacka – Polska (październik 2014);  

Fundacja Karpacka, dbająca o zachowanie przyrodniczych walorów m.in. Bieszczadzkiego Parku 
Narodowego, podjęła działania, które nie tylko ochronią najcenniejsze tereny, ale również 
uświadomią mieszkańcom, jak wielka jest ich wartość – także turystyczna. W ramach projektu 
utworzono Centrum Obsługi Zielonych Inwestycji – instytucja, której wsparcie mogą otrzymać 
przedsiębiorcy, chcący prowadzić działalność gospodarczą przy jednoczesnym zatroszczeniu się 
o bioróżnorodność okolicy. Grupa ekspertów skupiona w Centrum doradza biznesmenom, gdzie 
można zainwestować bez niszczenia zasobów przyrodniczych oraz oferuje bezpośrednią pomoc przy 
realizacji zielonych inwestycji. Wykonano również inwestycje w Bieszczadzkim Parku Narodowym, 
zwiększając jego atrakcyjność turystyczną oraz standard obsługi odwiedzających. Powstały m.in. 
kładki na szlakach, wiaty wypoczynkowe oraz toalety dla turystów. Zainstalowano również czujniki 
ruchu turystycznego, pozwalające mierzyć natężenie ruchu na obszarze Parku. 

Projekt dofinansowano kwota 794 tys. franków szwajcarskich tj. 2,3 mln zł.  

 

  „Poprawa jakości życia osób niepełnosprawnych poprzez modernizację Zespołu Szkół 
Specjalnych oraz budowę Centrum Integracji Kulturalnej w Łodygowicach”; Gmina 
Łodygowice (czerwiec 2014). 

Łodygowice – niewielka gmina w powiecie żywieckim podjęła się realizacji projektu, którego celem 
było zmodernizowanie budynku szkoły integracyjnej i budowa Centrum Integracji Kulturalnej. 
Zatrudnieni w placówce nauczyciele i opiekunowie od lat współpracują ze szwajcarskim Kantonem 
Vaud w zakresie pedagogiki specjalnej, stąd narodził się pomysł, by skorzystać z pomocy funduszu 
szwajcarskiego. Dotacja z tego źródła posłużyła do pokrycia większej części kosztów remontu 
i dostosowania pomieszczeń do wymagań niepełnosprawnych dzieciaków. W ramach projektu 
zmodernizowano budynek, by ułatwić osobom niepełnosprawnym poruszanie się. Szersze korytarze, 
montaż windy i eliminacja przeszkód sprawiły, że teraz w każde miejsce można bez problemów 
dotrzeć na wózku. Poprawie uległy również warunki w salach lekcyjnych – wymieniono okna, 
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zainwestowano w ocieplenie i zaizolowanie budynku, zmodernizowano system centralnego 
ogrzewania, zapewniając dzieciom przyjazne warunki do nauki. Szkoła rozwinęła także ofertę 
rehabilitacji, budując Centrum Integracji Kulturalnej – miejsce wyposażone w nowoczesny sprzęt do 
ćwiczeń, mogące również służyć jako arena wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych. Ponadto 
wybudowano infrastrukturę rekreacyjną w ogrodzie Zespołu Szkół w Łodygowicach.   

Projekt dofinansowano kwotą 500 tys. franków szwajcarskich tj. 1,7 mln zł. 

 

W styczniu 2015 zakończy się również projekt „Poprawa efektywności energetycznej poprzez 
wprowadzenie systemów energii odnawialnej oraz modernizacja instalacji grzewczych w 
wybranych, publiczny, wojewódzkich zakładach opieki zdrowotnej”; beneficjent – Województwo 
Małopolskie.   

 

W ramach projektu krakowskie szpitale im. L. Rydygiera i Jana Pawła II oraz tarnowski szpital im. św. 
Łukasza dokonują kompleksowej wymiany starych instalacji. W ich miejsce powstały kotłownie 
kondensacyjne do ogrzewania wody użytkowej, systemy odzyskiwania ciepła z wentylacji 
i agregatów, a także zostały zamontowane specjalne, gazowe pompy ciepła. Modernizacji poddana 
została również wentylacja oraz system zapewniania chłodu. W trakcie prac fachowcy wymienili 
dotychczas ponad 2 tysiące kaloryferów (docelowo ma być wymienionych ponad 4,5 tysiąca) 
znajdujących się w szpitalnych salach (na nowsze i bardziej higieniczne),   zrekonstruowali 1 800 
metrów bieżących systemów ciepłej wody użytkowej oraz zmodernizowali  14 958 metrów bieżących 
systemów centralnego ogrzewania. Dzięki inwestycjom ograniczona zostanie emisja pyłów 
i szkodliwych związków chemicznych powstających w wyniku spalania węgla i innych paliw stałych.  
Niższe koszty ogrzewania pozwolą szpitalom zaoszczędzić na rachunkach, dając możliwość 
wykorzystania tych kwot z pożytkiem dla chorych. Również i pacjenci skorzystają – nowoczesne 
urządzenia grzewcze zapewnią ciepło i komfortowe warunki w salach, podnosząc znacznie standard 
leczenia. 

Projekt dofinansowano kwotą 11,2 mln franków szwajcarskich tj. 38,3 mln zł.    
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